
 
ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА 

 

РЕШЕНИЕ 

 

┌  ┐

 О внесении изменений в Положение о 

публичных слушаниях в городе Нижнем 

Новгороде, утвержденное 

постановлением городской Думы города 

Нижнего Новгорода от 21.09.2005 № 71  

 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Указом Губернатора Нижегородской области от 13 марта 2020 года 

№ 27 «О введении режима повышенной готовности», статьей 29 Устава города 

Нижнего Новгорода 

 

ГОРОДСКАЯ ДУМА РЕШИЛА: 

 

1. Внести в Положение о публичных слушаниях в городе Нижнем 

Новгороде, утвержденное постановлением городской Думы города Нижнего 

Новгорода от 21.09.2005 № 71 (с изменениями, внесенными постановлениями 

городской Думы города Нижнего Новгорода от 17.10.2007 № 111, от 20.02.2008 

№ 33,  решениями  городской  Думы  города Нижнего Новгорода от 14.07.2010 

№ 35, от 21.09.2011 № 122, от 21.06.2017 № 150, от 20.06.2018 № 148, от 

22.08.2018 № 186), следующие изменения: 

1.1. Дополнить преамбулу абзацем четвертым следующего содержания: 

«В случае установления обязательных для исполнения гражданами и 

организациями правил поведения при введении режима повышенной готовности 

или чрезвычайной ситуации, при которых на территории муниципального 

образования городской округ город Нижний Новгород запрещено проведение 

любых массовых мероприятий (спортивных, зрелищных, деловых, публичных и 

иных) с очным присутствием людей, публичные слушания проводятся в 

 ___________  № ____ 

Проект 
от 09.11.2020  



2 

 

помещении, указанном в решении о проведении публичных слушаний, с 

одновременным использованием системы видео-конференц-связи и трансляцией 

публичных слушаний на официальном сайте городской Думы города Нижнего 

Новгорода (далее - публичные слушания с одновременным использованием 

системы видео-конференц-связи).». 

1.2. Пункт 4 статьи 4 дополнить абзацем вторым следующего содержания: 

«В случае проведения публичных слушаний с одновременным 

использованием системы видео-конференц-связи решение о проведении 

публичных слушаний должно содержать также указание на использование 

системы видео-конференц-связи при проведении публичных слушаний и 

трансляцию публичных слушаний на официальном сайте городской Думы 

города Нижнего Новгорода.». 

1.3. В статье 5: 

1.3.1. В пункте 2: 

1.3.1.1. В подпункте 5 слова «итогового документа (результатов 

слушаний)» заменить словами «итогового документа (протокола), 

подготовленного по результатам публичных слушаний (результатов публичных 

слушаний)». 

1.3.1.2. В подпункте 8 слова «результатов слушаний» заменить словами 

«итогового документа (протокола), подготовленного по результатам публичных 

слушаний (результатов публичных слушаний)». 

1.3.2. В пункте 4 слова «итогового документа (результатов слушаний)» 

заменить словами «итогового документа (протокола), подготовленного по 

результатам публичных слушаний (результатов публичных слушаний),». 

1.4. В статье 6: 

1.4.1. Пункт 1 дополнить абзацем вторым следующего содержания: 

 «При проведении публичных слушаний с одновременным 

использованием системы видео-конференц-связи регистрация участников 

слушаний осуществляется с использованием официального сайта городской 

Думы города Нижнего Новгорода при назначении публичных слушаний 

городской Думой города Нижнего Новгорода или с использованием 

официального сайта администрации города Нижнего Новгорода при назначении 

публичных слушаний главой города Нижнего Новгорода, которая открывается 

не позднее чем за пять дней до даты проведения публичных слушаний и 

заканчивается за три часа до начала публичных слушаний. После прохождения 

процедуры регистрации участники слушаний не позднее чем за три часа до 

начала публичных слушаний получают на адрес электронной почты, указанный 

при регистрации в качестве участника слушаний, ссылку на участие в публичных  

 



3 

 

слушаниях с одновременным использованием системы                                              

видео-конференц-связи.». 

1.4.2. В пункте 2: 

1.4.2.1. В абзаце первом слова «итогового документа по результатам 

слушаний» заменить словами «итогового документа (протокола), 

подготовленного по результатам публичных слушаний (результатов публичных 

слушаний)». 

1.4.2.2. Дополнить абзацем вторым следующего содержания: 

«При проведении публичных слушаний с одновременным использованием 

системы видео-конференц-связи повестка дня, проект итогового документа 

(протокола), подготовленного по результатам публичных слушаний (результатов 

публичных слушаний), иные документы по теме слушаний размещаются на 

официальном сайте городской Думы города Нижнего Новгорода при назначении 

публичных слушаний городской Думой города Нижнего Новгорода или на 

официальном сайте администрации города Нижнего Новгорода при назначении 

публичных слушаний главой города Нижнего Новгорода одновременно с 

началом регистрации участников слушаний.». 

1.4.3. Пункт 4 дополнить абзацем пятым следующего содержания: 

«При проведении публичных слушаний с одновременным использованием 

системы видео-конференц-связи участники слушаний вправе изложить 

предложения по проектам, вынесенным на публичные слушания, с 

использованием официального сайта городской Думы города Нижнего 

Новгорода при назначении публичных слушаний городской Думой города 

Нижнего Новгорода или с использованием официального сайта администрации 

города Нижнего Новгорода при назначении публичных слушаний главой города 

Нижнего Новгорода, начиная с момента регистрации до 23 часов 59 минут дня 

проведения публичных слушаний.». 

1.4.4. В пункте 5 слова «итогового документа (результатов слушаний)» 

заменить словами «итогового документа (протокола), подготовленного по 

результатам публичных слушаний (результатов публичных слушаний),». 

1.4.5. В пункте 6: 

1.4.5.1. В абзаце первом слова «(результаты слушаний)» заменить словами 

«(протокол), подготовленный по результатам публичных слушаний (результаты 

публичных слушаний)». 

1.4.5.2. В абзаце втором слова «(результаты слушаний)» заменить словами 

«(протокол), подготовленный по результатам публичных слушаний (результаты 

публичных слушаний),». 



4 

 

1.4.5.3. В абзаце третьем слова «(результаты слушаний)» заменить словами 

«(протокол), подготовленный по результатам публичных слушаний (результаты 

публичных слушаний),». 

1.4.5.4. В абзаце четвертом слова «(результаты слушаний)» заменить 

словами «(протокол), подготовленный по результатам публичных слушаний 

(результаты публичных слушаний),». 

1.4.5.5. В абзаце пятом слова «(результаты слушаний)» заменить словами 

«(протокол), подготовленный по результатам публичных слушаний (результаты 

публичных слушаний),». 

1.4.6. В пункте 7 слова «Результаты слушаний» заменить словами 

«Итоговый документ (протокол), подготовленный по результатам публичных 

слушаний (результаты публичных слушаний),». 

1.5. В статье 7слова «Результаты публичных слушаний» заменить словами 

«Итоговый документ (протокол), подготовленный по результатам публичных 

слушаний (результаты публичных слушаний),». 

1.6. В статье 8 слова «1. Результаты публичных слушаний» заменить 

словами «Итоговый документ (протокол), подготовленный по результатам 

публичных слушаний (результаты публичных слушаний),». 

2. Решение вступает в силу после его официального опубликования. 

 

 

 

Глава города Нижнего Новгорода Председатель городской Думы 

города Нижнего Новгорода 

 

 

 

  Ю.В.Шалабаев 

 

 

 

 

  О.В.Лавричев 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



5 

 

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

к проекту решения городской Думы города Нижнего Новгорода 

«О внесении изменений в Положение о публичных слушаниях в городе Нижнем 

Новгороде, утвержденное постановлением городской Думы города Нижнего Новгорода 

от 21.09.2005 № 71» 

 

Проектом решения городской Думы города Нижнего Новгорода «О внесении 

изменений в Положение о публичных слушаниях в городе Нижнем Новгороде, утвержденное 

постановлением городской Думы города Нижнего Новгорода от 21.09.2005 № 71» 

предлагается внести изменения в Положение о публичных слушаниях в городе Нижнем 

Новгороде, утвержденное постановлением городской Думы города Нижнего Новгорода от 

21.09.2005 № 71 (далее - Положение о публичных слушаниях). 

В  соответствии  пунктом  1   статьи   28 Федерального закона от 6 октября 2003 года 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации» (далее - Федеральный закон № 131-ФЗ) для обсуждения проектов муниципальных 

правовых актов по вопросам местного значения с участием жителей муниципального 

образования представительным органом муниципального образования, главой 

муниципального образования могут проводиться публичные слушания. 

Согласно пункту 3 статьи 28 Федерального закона № 131-ФЗ на публичные слушания 

должен выноситься, в том числе, проект местного бюджета и отчет о его исполнении.  

В соответствии со статьей 23 Положения о бюджетном процессе в городе Нижнем 

Новгороде,  принятого решением городской Думы города Нижнего Новгорода от 29.05.2013 

№ 79 «О Положении о бюджетном процессе в городе Нижнем Новгороде», для обсуждения 

проекта решения городской Думы города Нижнего Новгорода о бюджете города Нижнего 

Новгорода глава города Нижнего Новгорода или городская Дума города Нижнего Новгорода 

назначают публичные слушания в порядке, установленном Положением о публичных 

слушаниях в городе Нижнем Новгороде. 

Пункт 4 статьи 28 Федерального закона № 131-ФЗ устанавливает, что порядок 

организации и проведения публичных слушаний определяется уставом муниципального 

образования и (или) нормативными правовыми актами представительного органа 

муниципального образования и должен предусматривать заблаговременное оповещение 

жителей муниципального образования о времени и месте проведения публичных слушаний, 

заблаговременное ознакомление с проектом муниципального правового акта, другие меры, 

обеспечивающие участие в публичных слушаниях жителей муниципального образования, 

опубликование (обнародование) результатов публичных слушаний, включая мотивированное 

обоснование принятых решений. 

Таким образом, для обсуждения проекта решения о бюджете города Нижнего 

Новгорода на 2021 год и плановый период 2022-2023 годов необходимо провести публичные 

слушания. 

В соответствии с Указом Губернатора Нижегородской области от 13 марта 2020 года 

№ 27 «О введении режима повышенной готовности» (далее - Указ Губернатора 

Нижегородской области № 27) в целях недопущения распространения новой коронавирусной 

инфекции (COVID-19) с 13 марта 2020 года на территории Нижегородской области действует 

режим повышенной готовности до принятия Указа Губернатора Нижегородской области о 

снятии режима повышенной готовности. 

Пункт 17 Указа Губернатора Нижегородской области № 27 определяет, что 

мероприятия, проведение которых обусловлено необходимостью соблюдения требований, 

установленных законодательством Российской Федерации и законодательством 

Нижегородской области, проводятся преимущественно дистанционным способом с 

использованием видео-конференц-связи (при наличии технической возможности). В случае 

невозможности проведения указанных мероприятий дистанционным способом, они 

проводятся при соблюдении требований, установленных пунктом 5.1 настоящего Указа, а 

consultantplus://offline/ref=EDE515E1312856A69515E68900B5D2E9595EA3FE83A878D03A333957E340E26ABDF25906DE535C2F5C7EDCE141E8833BFA17C1943E68E74BC3D92E34N1H0I
consultantplus://offline/ref=D4A250DE487F9101013D514D9BE7E46BF7D9D5286E48C814032C9FBD5C54889F293FF65F8B1D9293C73D2E82B98D2AA7EBC3111CA9564C11F5DD480Ct5P9I


6 

 

также с ограничением одновременного присутствия в помещении количества участников из 

расчета 1 человек на 10 кв. м площади помещения, в котором проводится соответствующее 

мероприятие. 

В связи с вышеизложенным проектом решения предлагается внести изменения в 

Положение о публичных слушаниях, предусмотрев, что в случае установления обязательных 

для исполнения гражданами и организациями правил поведения при введении режима 

повышенной готовности или чрезвычайной ситуации, при которых на территории 

муниципального образования городской округ город Нижний Новгород запрещено 

проведение любых массовых мероприятий (спортивных, зрелищных, деловых, публичных и 

иных) с очным присутствием людей, публичные слушания проводятся в помещении, 

указанном в решении о проведении публичных слушаний, с одновременным использованием 

системы видео-конференц-связи и трансляцией публичных слушаний на официальном сайте 

городской Думы города Нижнего Новгорода. 

Также проектом решения предлагается установить особенности регистрации 

участников публичных слушаний, размещения повестки дня, проекта итогового документа 

(протокола) по результатам слушаний, иных документов по теме слушаний, а также подачи 

участниками публичных слушаний предложений по проектам, вынесенным на публичные 

слушания, при проведении публичных слушаний с использованием системы видео-

конференц-связи. 

Помимо этого проектом решения предусмотрено внесение изменения в название 

итогового документа по результатам публичных слушаний в целях приведения названия в 

соответствие со статьей 25 Федерального закона от 21 июля 2014 года № 212-ФЗ «Об основах 

общественного контроля  в Российской Федерации», которая определяет, что по результатам 

общественных (публичных) слушаний их организатор составляет итоговый документ 

(протокол), содержащий обобщенную информацию о ходе общественных (публичных) 

слушаний, в том числе о мнениях их участников, поступивших предложениях и заявлениях, 

об одобренных большинством участников слушаний рекомендациях. 

Проект решения не подлежит оценке регулирующего воздействия. 

 

 

 

Исполняющий обязанности 

начальника правового управления                                                                           А.К. Абрамова 

 

 

  

  

  

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 



7 

 

 

 

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ 

принятия проекта решения городской Думы города Нижнего Новгорода 

«О внесении изменений в Положение о публичных слушаниях в городе Нижнем 

Новгороде, утвержденное постановлением городской Думы города Нижнего Новгорода 

от 21.09.2005 № 71» 

 

Принятие городской Думой города Нижнего Новгорода проекта решения городской 

Думы города Нижнего Новгорода не потребует дополнительных расходов из бюджета города 

Нижнего Новгорода, не повлечет дополнительных поступлений в бюджет города Нижнего 

Новгорода. 

 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ, 

ПОДЛЕЖАЩИХ ПРИНЯТИЮ, ИЗМЕНЕНИЮ ЛИБО ОТМЕНЕ 

в связи с принятием проекта решения городской Думы города Нижнего Новгорода  

«О внесении изменений в Положение о публичных слушаниях в городе Нижнем 

Новгороде, утвержденное постановлением городской Думы города Нижнего Новгорода 

от 21.09.2005 № 71» 

 

Принятие городской Думой города Нижнего Новгорода проекта решения городской 

Думы города Нижнего Новгорода не потребует принятия, отмены нормативных правовых 

актов городской Думы города Нижнего Новгорода, не потребует внесения изменений в 

нормативные правовые акты городской Думы города Нижнего Новгорода. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



8 

 
Таблица изменений к проекту решения городской Думы города Нижнего Новгорода 

«О внесении изменений в Положение о публичных слушаниях в городе Нижнем Новгороде,  

утвержденное постановлением городской Думы города Нижнего Новгорода от 21.09.2005 № 71»  

 

Номер пункта Существующая редакция Предлагается 

Преамбула Настоящее Положение разработано на основании 

Конституции Российской Федерации, Федерального закона 

от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Устава города Нижнего Новгорода. 

Публичные слушания (далее - слушания) являются 

формой участия жителей города в осуществлении местного 

самоуправления. 

Подготовка, проведение и установление результатов 

публичных слушаний осуществляются открыто и гласно. 

Норма отсутствует. 

Настоящее Положение разработано на основании 

Конституции Российской Федерации, Федерального закона 

от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Устава города Нижнего Новгорода. 

Публичные слушания (далее - слушания) являются 

формой участия жителей города в осуществлении местного 

самоуправления. 

Подготовка, проведение и установление результатов 

публичных слушаний осуществляются открыто и гласно. 

В случае установления обязательных для 

исполнения гражданами и организациями правил 

поведения при введении режима повышенной 

готовности или чрезвычайной ситуации, при которых на 

территории муниципального образования городской 

округ город Нижний Новгород запрещено проведение 

любых массовых мероприятий (спортивных, зрелищных, 

деловых, публичных и иных) с очным присутствием 

людей, публичные слушания проводятся в помещении, 

указанном в решении о проведении публичных 

слушаний, с одновременным использованием системы 

видео-конференц-связи и трансляцией публичных 

слушаний на официальном сайте городской Думы города 

Нижнего Новгорода (далее – публичные слушания с 

одновременным использованием системы видео-

конференц-связи). 

Пункт 4 

статьи 4 

Статья 4. Назначение публичных слушаний 

…4. Решение о проведении публичных слушаний 

должно содержать тему публичных слушаний, 

Статья 4. Назначение публичных слушаний 

…4. Решение о проведении публичных слушаний 

должно содержать тему публичных слушаний, наименование 

consultantplus://offline/ref=40EF0DB9617DC95114BD41ACA513F9458F7FEED6135EAD7EACEB6CED3808596C49C3C948519492840B6B2B98E4A5228CA3F634420EC8iBu7G
consultantplus://offline/ref=40EF0DB9617DC95114BD41ACA513F9458E72EED2190FFA7CFDBE62E83058117C0786C4495493998C5B313B9CADF02992A4E92B4110C8B763i3u0G
consultantplus://offline/ref=40EF0DB9617DC95114BD5FA1B37FA6408A7CB7DE1A09F82BA7EE64BF6F08172947C6C21C17D7978E5F3A6DCDECAE70C3E6A2274008D4B6602E6756B0iAu1G
consultantplus://offline/ref=40EF0DB9617DC95114BD41ACA513F9458F7FEED6135EAD7EACEB6CED3808596C49C3C948519492840B6B2B98E4A5228CA3F634420EC8iBu7G
consultantplus://offline/ref=40EF0DB9617DC95114BD41ACA513F9458E72EED2190FFA7CFDBE62E83058117C0786C4495493998C5B313B9CADF02992A4E92B4110C8B763i3u0G
consultantplus://offline/ref=40EF0DB9617DC95114BD5FA1B37FA6408A7CB7DE1A09F82BA7EE64BF6F08172947C6C21C17D7978E5F3A6DCDECAE70C3E6A2274008D4B6602E6756B0iAu1G


9 

 
наименование проекта правового акта, вопросы, выносимые 

на слушания, дату, время и место проведения слушаний. 

 

Норма отсутствует. 

 

проекта правового акта, вопросы, выносимые на слушания, 

дату, время и место проведения слушаний. 

В случае проведения публичных слушаний с 

одновременным использованием системы видео-

конференц-связи решение о проведении публичных 

слушаний должно содержать также указание на 

использование системы видео-конференц-связи при 

проведении публичных слушаний и трансляцию 

публичных слушаний на официальном сайте городской 

Думы города Нижнего Новгорода. 

Статья 5 Статья 5. Подготовка публичных слушаний 

1. При назначении публичных слушаний городская 

Дума, глава города формируют организационный комитет. 

2. Организационный комитет: 

1) осуществляет организационное обеспечение 

проведения слушаний; 

2) определяет перечень вопросов по теме слушаний; 

3) определяет круг должностных лиц, специалистов, 

представителей общественности, приглашаемых в качестве 

экспертов, и направляют им обращения с просьбой принять 

участие в слушаниях и дать свои рекомендации и 

предложения по теме слушаний; 

4) содействует участникам слушаний в получении 

информации, необходимой для проведения слушаний; 

5) обеспечивает подготовку проекта итогового 

документа (результатов слушаний), за исключением 

случаев, предусмотренных пунктом 4 настоящей статьи; 

 

 

6) регистрирует участников слушаний и выступающих; 

7) определяет председательствующего, организует 

проведение слушаний и ведение стенограммы; 

8) осуществляет официальное опубликование 

результатов слушаний. 

 

Статья 5. Подготовка публичных слушаний 

1. При назначении публичных слушаний городская 

Дума, глава города формируют организационный комитет. 

2. Организационный комитет: 

1) осуществляет организационное обеспечение 

проведения слушаний; 

2) определяет перечень вопросов по теме слушаний; 

3) определяет круг должностных лиц, специалистов, 

представителей общественности, приглашаемых в качестве 

экспертов, и направляют им обращения с просьбой принять 

участие в слушаниях и дать свои рекомендации и 

предложения по теме слушаний; 

4) содействует участникам слушаний в получении 

информации, необходимой для проведения слушаний; 

5) обеспечивает подготовку проекта итогового 

документа (протокола), подготовленного по результатам 

публичных слушаний (результатов публичных 

слушаний), за исключением случаев, предусмотренных 

пунктом 4 настоящей статьи; 

6) регистрирует участников слушаний и выступающих; 

7) определяет председательствующего, организует 

проведение слушаний и ведение стенограммы; 

8) осуществляет официальное опубликование 

итогового документа (протокола), подготовленного по 

file://///FILESERVER/Gorduma/городская%20Дума%20Города%20Нижнего%20Новгорода/Управление%20по%20обеспечению%20деятельности%20городской%20Думы/Закрытая%20папка/ЗАСЕДАНИЕ%20ГД%20-%2025.11.2020/ПРОЕКТЫ/Маслова%20новые/измен%20в%20публ%20слуш%2071/таблица%20изменений%20в%2071.docx%23Par13


10 

 
 

 

3. Организационный комитет подотчетен и 

подконтролен органу, назначившему слушания. 

4. При вынесении на публичные слушания проекта 

Устава города Нижнего Новгорода, проектов правовых 

актов о внесении изменений и дополнений в Устав города 

Нижнего Новгорода подготовку проекта итогового 

документа (результатов слушаний) обеспечивает комиссия, 

созданная городской Думой города Нижнего Новгорода для 

разработки проекта Устава города Нижнего Новгорода, 

проектов правовых актов о внесении изменений и 

дополнений в Устав города Нижнего Новгорода в 

соответствии со статьей 47 Устава города Нижнего 

Новгорода. 

 

5. Материально-техническое обеспечение слушаний 

осуществляется органом, назначившим слушания. 

результатам публичных слушаний (результатов 

публичных слушаний). 

3. Организационный комитет подотчетен и 

подконтролен органу, назначившему слушания. 

4. При вынесении на публичные слушания проекта 

Устава города Нижнего Новгорода, проектов правовых актов 

о внесении изменений и дополнений в Устав города Нижнего 

Новгорода подготовку проекта итогового документа 

(протокола), подготовленного по результатам публичных 

слушаний (результатов публичных слушаний), 

обеспечивает комиссия, созданная городской Думой города 

Нижнего Новгорода для разработки проекта Устава города 

Нижнего Новгорода, проектов правовых актов о внесении 

изменений и дополнений в Устав города Нижнего Новгорода 

в соответствии со статьей 47 Устава города Нижнего 

Новгорода. 

5. Материально-техническое обеспечение слушаний 

осуществляется органом, назначившим слушания. 

Статья 6 Статья 6. Проведение публичных слушаний. Порядок 

участия жителей города в публичных слушаниях. Порядок 

учета предложений жителей города по проектам, 

вынесенным на публичные слушания 

1. Регистрация участников слушаний и выступающих 

начинается за один час до начала слушаний. 

Норма отсутствует. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Статья 6. Проведение публичных слушаний. Порядок 

участия жителей города в публичных слушаниях. Порядок 

учета предложений жителей города по проектам, 

вынесенным на публичные слушания 

1. Регистрация участников слушаний и выступающих 

начинается за один час до начала слушаний. 

При проведении публичных слушаний с 

одновременным использованием системы видео-

конференц-связи регистрация участников слушаний 

осуществляется с использованием официального сайта 

городской Думы города Нижнего Новгорода при 

назначении публичных слушаний городской Думой 

города Нижнего Новгорода или с использованием 

официального сайта администрации города Нижнего 

Новгорода при назначении публичных слушаний главой 

города Нижнего Новгорода, которая открывается не 

позднее чем за пять дней до даты проведения публичных 

consultantplus://offline/ref=C0F59D6C9521A1539B2ED8BCCD1A0E4D6EF579F81EBCB39D930FFDCE025D3486DC00CB7DEC0E52288C8FC2C27A0534269A63B30D3D162D24861E5AD96F18G
consultantplus://offline/ref=C0F59D6C9521A1539B2ED8BCCD1A0E4D6EF579F818B9BA9E9600A0C40A043884DB0F946AEB475E298C8FC5C7745A31338B3BBE0B25092D3B9A1C586D1BG


11 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

2. Участники слушаний обеспечиваются повесткой 

дня, проектом итогового документа по результатам 

слушаний, иными документами по теме слушаний. 

 

 

Норма отсутствует. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3. Председательствующий оглашает тему слушаний, 

вопросы, внесенные на рассмотрение, с учетом мнения 

участников слушаний определяет регламент, предоставляет 

слово докладчикам и выступающим, подводит итоги 

обсуждения. 

4. Право на выступление на слушаниях имеют 

депутаты городской Думы, глава города, лица, 

приглашенные в качестве докладчиков или экспертов, 

слушаний и заканчивается за три часа до начала 

публичных слушаний. После прохождения процедуры 

регистрации участники слушаний не позднее чем за три 

часа до начала публичных слушаний получают на адрес 

электронной почты, указанный при регистрации в 

качестве участника слушаний, ссылку на участие в 

публичных слушаниях с использованием системы видео-

конференц-связи. 

2. Участники слушаний обеспечиваются повесткой дня, 

проектом итогового документа (протокола), 

подготовленного по результатам публичных слушаний 

(результатов публичных слушаний), иными документами 

по теме слушаний. 

При проведении публичных слушаний с 

одновременным использованием системы видео-

конференц-связи повестка дня, проект итогового 

документа (протокола), подготовленного по результатам 

публичных слушаний (результатов публичных 

слушаний), иные документы по теме слушаний 

размещаются на официальном сайте городской Думы 

города Нижнего Новгорода при назначении публичных 

слушаний городской Думой города Нижнего Новгорода 

или на официальном сайте администрации города 

Нижнего Новгорода при назначении публичных 

слушаний главой города Нижнего Новгорода 

одновременно с началом регистрации участников 

слушаний. 

3. Председательствующий оглашает тему слушаний, 

вопросы, внесенные на рассмотрение, с учетом мнения 

участников слушаний определяет регламент, предоставляет 

слово докладчикам и выступающим, подводит итоги 

обсуждения. 

4. Право на выступление на слушаниях имеют депутаты 

городской Думы, глава города, лица, приглашенные в 

качестве докладчиков или экспертов, участники слушаний, 



12 

 
участники слушаний, зарегистрировавшиеся в качестве 

выступающих, иные лица с разрешения 

председательствующего. 

Участники слушаний имеют право задавать вопросы 

выступающим. 

Выступающие на слушаниях вправе высказывать свои 

предложения по проектам, вынесенным на публичные 

слушания. Такие предложения заносятся в протокол 

публичных слушаний. 

Участники слушаний, жители города Нижнего 

Новгорода вправе изложить предложения по проектам, 

вынесенным на публичные слушания, в письменном виде. 

Письменные предложения приобщаются к протоколу 

публичных слушаний. 

Норма отсутствует. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5. После окончания обсуждения 

председательствующий оглашает проект итогового 

документа (результатов слушаний) и предоставляет право 

участникам слушаний вносить предложения по его 

изменению (дополнению). 

 

6. По результатам публичных слушаний с учетом 

предложений участников слушаний, жителей города 

зарегистрировавшиеся в качестве выступающих, иные лица 

с разрешения председательствующего. 

Участники слушаний имеют право задавать вопросы 

выступающим. 

Выступающие на слушаниях вправе высказывать свои 

предложения по проектам, вынесенным на публичные 

слушания. Такие предложения заносятся в протокол 

публичных слушаний. 

Участники слушаний, жители города Нижнего 

Новгорода вправе изложить предложения по проектам, 

вынесенным на публичные слушания, в письменном виде. 

Письменные предложения приобщаются к протоколу 

публичных слушаний. 

 

При проведении публичных слушаний с 

одновременным использованием системы видео-

конференц-связи участники слушаний вправе изложить 

предложения по проектам, вынесенным на публичные 

слушания, с использованием официального сайта 

городской Думы города Нижнего Новгорода при 

назначении публичных слушаний городской Думой 

города Нижнего Новгорода или с использованием 

официального сайта администрации города Нижнего 

Новгорода при назначении публичных слушаний главой 

города Нижнего Новгорода, начиная с момента 

регистрации до 23 часов 59 минут дня проведения 

публичных слушаний. 

5. После окончания обсуждения 

председательствующий оглашает проект итогового 

документа (протокола), подготовленного по результатам 

публичных слушаний (результатов публичных 

слушаний), и предоставляет право участникам слушаний 

вносить предложения по его изменению (дополнению). 

6. По результатам публичных слушаний с учетом 

предложений участников слушаний, жителей города 



13 

 
Нижнего Новгорода принимается итоговый документ 

(результаты слушаний). 

 

При проведении публичных слушаний по обсуждению 

проекта Устава города Нижнего Новгорода, проектов 

правовых актов о внесении изменений и дополнений в Устав 

города Нижнего Новгорода итоговый документ (результаты 

слушаний) принимается комиссией, созданной городской 

Думой города Нижнего Новгорода для разработки проекта 

Устава города Нижнего Новгорода, проектов правовых 

актов о внесении изменений и дополнений в Устав города 

Нижнего Новгорода в соответствии со статьей 47 Устава 

города Нижнего Новгорода. 

 

 

При проведении публичных слушаний по иным 

вопросам итоговый документ (результаты слушаний) 

принимается организационным комитетом. 

 

 

Итоговый документ (результаты слушаний) 

принимается большинством голосов членов комиссии, 

организационного комитета в 7-дневный срок со дня 

проведения публичных слушаний. 

 

Итоговый документ (результаты слушаний) должен 

содержать название проекта муниципального правового 

акта, вынесенного на публичные слушания, сведения о числе 

участников публичных слушаний, вопросы, обсужденные на 

слушаниях, рекомендации органам местного 

самоуправления при принятии правовых актов, проекты 

которых обсуждались на публичных слушаниях, включая 

мотивированное обоснование принятых решений. 

 

 

Нижнего Новгорода принимается итоговый документ 

(протокол), подготовленный по результатам публичных 

слушаний (результаты публичных слушаний). 

При проведении публичных слушаний по обсуждению 

проекта Устава города Нижнего Новгорода, проектов 

правовых актов о внесении изменений и дополнений в Устав 

города Нижнего Новгорода итоговый документ  (протокол), 

подготовленный по результатам публичных слушаний 

(результаты публичных слушаний), принимается 

комиссией, созданной городской Думой города Нижнего 

Новгорода для разработки проекта Устава города Нижнего 

Новгорода, проектов правовых актов о внесении изменений 

и дополнений в Устав города Нижнего Новгорода в 

соответствии со статьей 47 Устава города Нижнего 

Новгорода. 

При проведении публичных слушаний по иным 

вопросам итоговый документ (протокол), подготовленный 

по результатам публичных слушаний (результаты 

публичных слушаний), принимается организационным 

комитетом. 

Итоговый документ (протокол), подготовленный по 

результатам публичных слушаний (результаты 

публичных слушаний), принимается большинством 

голосов членов комиссии, организационного комитета в 7-

дневный срок со дня проведения публичных слушаний. 

Итоговый документ (протокол), подготовленный по 

результатам публичных слушаний (результаты 

публичных слушаний), должен содержать название 

проекта муниципального правового акта, вынесенного на 

публичные слушания, сведения о числе участников 

публичных слушаний, вопросы, обсужденные на слушаниях, 

рекомендации органам местного самоуправления при 

принятии правовых актов, проекты которых обсуждались на 

публичных слушаниях, включая мотивированное 

обоснование принятых решений. 

consultantplus://offline/ref=4D8ACAD4DB544900EA49CEA5AC332570AA7C3535C190D56E5D2EF4BC3E2612B30B35337CC88202FC80004AEEB81F571C3C5A27BD56AD82E53F9F27BBcDIBH
consultantplus://offline/ref=4D8ACAD4DB544900EA49CEA5AC332570AA7C3535C190D56E5D2EF4BC3E2612B30B35337CC88202FC80004AEEB81F571C3C5A27BD56AD82E53F9F27BBcDIBH


14 

 
7. Результаты слушаний и протоколы слушаний 

хранятся в муниципальном архиве. 

7. Итоговый документ (протокол), подготовленный 

по результатам публичных слушаний (результаты 

публичных слушаний), и протоколы слушаний хранятся в 

муниципальном архиве. 

Статья 7 Статья 7. Публикация результатов публичных 

слушаний 

Результаты публичных слушаний в недельный срок со 

дня принятия подлежат официальному опубликованию. 

Статья 7. Публикация результатов публичных 

слушаний 

Итоговый документ (протокол), подготовленный по 

результатам публичных слушаний (результаты 

публичных слушаний), в недельный срок со дня принятия 

подлежат официальному опубликованию. 

Статья 8 Статья 8. Учет результатов публичных слушаний при 

принятии правового акта 

1. Результаты публичных слушаний имеют 

рекомендательный характер и учитываются при принятии 

правовых актов. 

Статья 8. Учет результатов публичных слушаний при 

принятии правового акта 

Итоговый документ (протокол), подготовленный по 

результатам публичных слушаний (результаты 

публичных слушаний), имеют рекомендательный характер 

и учитываются при принятии правовых актов. 

 

 

 


